АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]30.05.2025                                г. Енисейск                                      № 403-п

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 01.10.2013 №1077-п «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Экономическое развитие Енисейского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Енисейского района от 16.05.2023 № 366-п "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации", руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района Красноярского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Енисейского района края от 01.10.2013 № 1077-п «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Экономическое развитие Енисейского района» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. в муниципальной программе Енисейского района «Экономическое развитие Енисейского района» (далее – Программа):
- строку «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы» раздела 1 Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
- приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
- приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
- строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» раздела 1 приложения № 3 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
- раздел 3 приложения № 3 к Подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;
- приложение к паспорту подпрограммы «Обеспечение мер поддержки в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Енисейском районе» приложения № 3 к Подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;
- приложение № 1 к подпрограмме «Обеспечение мер поддержки в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Енисейском районе» приложения № 3 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района А.Ю. Губанова.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия Главы района                                    А.Ю. Губанов

Приложение № 1
к постановлению администрации Енисейского района
от ____________ № ____-п

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет 935 230,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2014 – 103 206,7 тыс. руб.
2015 – 129 443,4 тыс. руб.
2016 – 145 868,9 тыс. руб.
2017 – 160 515,2 тыс. руб.
2018 -  43 891,4  тыс. руб.
2019 – 40 889,0 тыс. руб.
2020 – 46 325,7 тыс. руб.
2021 – 28 929,0 тыс. руб.
2022 – 19 474,1 тыс. руб.
2023 – 34 939,9 тыс. руб.
2024 – 44 096,3 тыс. руб.
2025 – 53 843,9 тыс. руб.
2026 – 42 058,0 тыс. руб.
2027 – 41 748,8 тыс. руб.
в том числе по источникам финансирования:
за счет средств федерального бюджета – 5 630,2 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2014 – 24,1 тыс. руб.
2015 – 3 163,7 тыс. руб.
2016 – 2 438,0 тыс. руб.
2017 – 4,4 тыс. руб.
2018 - 0,0 тыс. руб.
2019 - 0,0 тыс. руб.
2020 - 0,0 тыс. руб.
2021 - 0,0 тыс. руб.
2022 – 0,0 тыс. руб.
2023 – 0,0 тыс. руб.
2024 – 0,0 тыс. руб.
2025 – 0,0 тыс. руб.
2026 – 0,0 тыс. руб.
2027 – 0,0 тыс. руб.
за счет средств краевого бюджета – 279 879,0 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2014 – 9 830,0 тыс. руб.
2015 – 23 725,5 тыс. руб.
2016 – 25 386,0 тыс. руб.
2017 – 33 199,6 тыс. руб.
2018 - 27 870,2 тыс. руб.
2019 - 23 267,5 тыс. руб.
2020 – 27 682,4 тыс. руб.
2021 – 28 614,3 тыс. руб.
2022 – 15 628,0 тыс. руб.
2023 – 19 844,2 тыс. руб.
2024 – 19 325,8 тыс. руб.
2025 – 16 286,9 тыс. руб.
2026 – 4 609,3 тыс. руб.
2027 – 4 609,3 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета – 645 944,2 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2014 – 93 349,0 тыс. руб.
2015 – 102 516,3 тыс. руб.
2016 – 118 044,9 тыс. руб.
2017 – 125 965,7 тыс. руб.
2018 - 13 651,9 тыс. руб.
2019 - 17 621,5 тыс. руб.
2020 - 18 643,3 тыс. руб.
2021 – 314,7 тыс. руб.
2022 – 3 846,1 тыс. руб.
2023 – 15 088,7 тыс. руб.
2024 – 24 756,9 тыс. руб.
2025 – 37 557,0 тыс. руб.
2026 – 37 448,7 тыс. руб.
2027 – 37 139,5 тыс. руб.
за счет средств бюджетов муниципальных образований Енисейского района – 2 431,4 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:
2014 – 3,6 тыс. руб.
2015 – 37,9 тыс. руб.
2016 – 0,0 тыс. руб.
2017 – 0,0 тыс. руб.
2018 -  2 369,3 тыс. руб.
2019 - 0,0 тыс. руб.
2020 – 0,0 тыс. руб.
2021 - 0,0 тыс. руб.
2022 - 0,0 тыс. руб.
2023 – 7,0 тыс. руб.
2024 – 13,6 тыс. руб.
2025 – 0,0 тыс. руб.
2026 – 0,0 тыс. руб.
2027 – 0,0 тыс. руб.
внебюджетные источники – 1 345,5 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2014 – 0,0 тыс. руб.
2015 – 0,0 тыс. руб.
2016 – 0,0 тыс. руб.
2017 – 1 345,5 тыс. руб.
2018 – 0,0 тыс. руб.
2019 – 0,0 тыс. руб.
2020 – 0,0 тыс. руб.
2021 – 0,0 тыс. руб.
2022 - 0,0 тыс. руб.
2023 – 0,0 тыс. руб.
2024 – 0,0 тыс. руб.
2025 – 0,0 тыс. руб.
2026 – 0,0 тыс. руб.
2027 – 0,0 тыс. руб.

Приложение № 2 к постановлению администрации Енисейского района
от____________№_____

Приложение № 1
к муниципальной программе «Экономическое развитие Енисейского района»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого на период

	Муниципальная программа
	«Экономическое развитие Енисейского района»
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	53 843,9
	42 058,0
	41 748,8
	137 650,7

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	53 843,9
	42 058,0
	41 748,8
	137 650,7

	Подпрограмма 1
	«Обеспечение мер поддержки в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Енисейском районе»
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	11 509,7
	0,0
	0,0
	11 509,7

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	11 509,7
	0,0
	0,0
	11 509,7

	Подпрограмма 2
	«Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных дорог местного значения, создание условий для безопасности дорожного движения в Енисейском районе»
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	36 981,5
	37 448,7
	37 139,5
	111 569,7

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	36 981,5
	37 448,7
	37 139,5
	111 569,7

	Подпрограмма 3
	«Развитие отрасли сельского хозяйства в Енисейском районе»
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	Х
	Х
	Х
	Х
	5 352,7
	4 609,3
	4 609,3
	14 571,3

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	5 352,7
	4 609,3
	4 609,3
	14 571,3

Приложение № 3 к постановлению администрации Енисейского района
от____________№_____

Приложение № 2
к муниципальной программе «Экономическое развитие Енисейского района»

Информация об источниках финансирования муниципальной программы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого на период

	Муниципальная программа
	«Экономическое развитие Енисейского района»
	Всего
	53 843,9
	42 058,0
	41 748,8
	137 650,7

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	16 286,9
	4 609,3
	4 609,3
	25 505,5

	районный бюджет
	37 557,0
	37 448,7
	37 139,5
	112 145,2

	бюджеты муниципальных образований Енисейского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Обеспечение мер поддержки в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Енисейском районе»
	Всего
	11 509,7
	0,0
	0,0
	11 509,7

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	10 934,2
	0,0
	0,0
	10 934,2

	районный бюджет
	575,5
	0,0
	0,0
	575,5

	бюджеты муниципальных образований Енисейского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	«Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных дорог местного значения, создание условий для безопасности дорожного движения в Енисейском районе»
	Всего
	36 981,5
	37 448,7
	37 139,5
	111 569,7

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	36 981,5
	37 448,7
	37 139,5
	111 569,7

	бюджеты муниципальных образований Енисейского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
	«Развитие отрасли сельского хозяйства в Енисейском районе»
	Всего
	5 352,7
	4 609,3
	4 609,3
	14 571,3

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	5 352,7
	4 609,3
	4 609,3
	14 571,3

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджеты муниципальных образований Енисейского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4 к постановлению администрации Енисейского района
от____________№_____

	Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период
	Объем финансирования подпрограммы в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 гг. составит 11 509,7 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:
2025 год – 11 509,7 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.
2027 год – 0,0 тыс. руб.
Из них:
из средств районного бюджета – 575,5 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 575,5 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.
2027 год – 0,0 тыс. руб.
из средств краевого бюджета – 10 934,2 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 10 934,2 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.
2027 год – 0,0 тыс. руб.

Приложение № 5 к постановлению администрации Енисейского района от____________№_____

3. Механизм реализации подпрограммы.

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо реализовать следующие мероприятия:
1. «Реализация муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях реализации инвестиционных проектов субъектами малого и среднего предпринимательства в приоритетных отраслях»;
2. «Реализация муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях предоставления грантовой поддержки на начало ведения предпринимательской деятельности, развития социального предпринимательства»;
3. «Предоставление консультаций по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан»;
4. «Размещение на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района, в местных СМИ и социальных сетях информации для субъектов предпринимательства и самозанятых граждан».
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства».
Реализация мероприятий подпрограммы позволит получить субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам дополнительные оборотные средства и направить их на развитие предпринимательского потенциала.
Субсидии предусматриваются на софинансирование мероприятий, определённых условиями государственной программы субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам по проектам, получившим положительное заключение Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе Енисейского района, утвержденного постановлением администрации Енисейского района от 06.08.2015 № 672-п.
Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Енисейского района.
Критерии отбора получателей субсидии, порядок предоставления субсидий по каждому конкретному направлению мероприятия, отражены в «Порядке реализации подпрограммы «Обеспечение мер поддержки в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Енисейском районе» муниципальной программы Енисейского района «Экономическое развитие Енисейского района»», утвержденном постановлением администрации Енисейского района от 17.02.2023 № 135-п (далее по тексту – Порядок).
Не использованные целевые средства подлежат возврату в бюджет в установленном порядке.

Приложение № 6 к постановлению администрации Енисейского района от____________№_____

Приложение
к паспорту подпрограммы «Обеспечение мер поддержки в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Енисейском районе»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы

	№ п/п
	Цель, показатели результативности
	Единица измерения
	Источник информации
	Годы реализации подпрограммы

	2024
	2025
	2026
	2027

	Цель подпрограммы: Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Енисейском районе

	Задача 1: Повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

	1
	Количество субъектов малого, среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку за счет средств краевого и районного бюджетов на реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях
	ед.
	Отчет о деятельности получателя субсидии (в соответствии с соглашением)
	0
	7
	0
	0

	2
	Количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства и сохранение самозанятости гражданами, получившими финансовую поддержку за счет средств краевого и районного бюджетов
	ед.

	7
	Не менее 5
	Не менее 5
	Не менее 5

	3
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших грантовую поддержку на начало ведения предпринимательской деятельности, развития социального предпринимательства
	ед.

	0
	Не менее 2
	0
	0

	Задача 2: Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», граждан, желающих заняться предпринимательской деятельностью

	4
	Количество предоставленных консультаций по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан
	ед.
	Журнал учета устных обращений юридических и физических лиц
	25
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20

	5
	Количество размещенной информации для субъектов предпринимательства и самозанятых граждан на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района, в местных СМИ и социальных сетях
	ед.
	Отчет о ходе реализации мероприятий по информированию субъектов предпринимательской деятельности
	422
	Не менее 360
	Не менее 360
	Не менее 360

Приложение № 7 к постановлению администрации Енисейского района от____________№_____

Приложение № 1
к подпрограмме «Обеспечение мер поддержки в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Енисейском районе»

Перечень мероприятий с указанием объема средств на их реализацию подпрограммы «Обеспечение мер поддержки в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Енисейском районе»

	Цель, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого на период

	Цель подпрограммы: Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Енисейском районе
	11 509,7
	0,0
	0,0
	11 509,7

	Задача 1: Повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	11 509,7
	0,0
	0,0
	11 509,7

	Реализация муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях реализации инвестиционных проектов субъектами малого и среднего предпринимательства в приоритетных отраслях
	Администрация Енисейского района
	024
	0412
	06100S6610
	810
	10 900,2
	0,0
	0,0
	10 900,2

	за счет средств местного бюджета

	545,0
	0,0
	0,0
	545,0

	за счет краевого бюджета

	10 355,2
	0,0
	0,0
	10 355,2

	Реализация муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях предоставления грантовой поддержки на начало ведения предпринимательской деятельности, развития социального предпринимательства

	024
	0412
	06102S6680
	810
	609,5
	0,0
	0,0
	609,5

	 за счет средств местного бюджета

	30,5
	0,0
	0,0
	30,5

	за счет краевого бюджета

	579,0
	0,0
	0,0
	579,0

	Задача 2: Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», граждан, желающих заняться предпринимательской деятельностью
	 -
	 -
	 -
	 -

	Предоставление консультаций по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан
	х
	х
	х
	х
	х
	 -
	 -
	 -
	 -

	Размещение на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района, в местных СМИ и социальных сетях информации для субъектов предпринимательства и самозанятых граждан
	х
	х
	х
	х
	х
	 -
	 -
	 -
	 -

	Итого по подпрограмме, в том числе

	11 509,7
	0,0
	0,0
	11 509,7

	ГРБС 1
	Администрация Енисейского района
	024

	11 509,7
	0,0
	0,0
	11 509,7